
V jakých případech je dodržena lhůta pro
oznámení pozvánky na valnou hromadu
s.r.o.?
Pokud není něco jiného určeno ve společenské smlouvě, pak platí, že se podle ustanovení § 184 odst.
1 ZOK termín konání valné hromady a její pořad společníkům oznámí nejméně 15 dnů přede dnem
jejího konání a pozvánka se podle ustanovení § 184 odst. 2 ZOK zašle na adresu společníka uvedenou
v seznamu společníků. Vzniká tak otázka, zda může být lhůta pro oznámení pozvánky dodržena
navzdory tomu, že pozvánka nebyla společníkovi doručena, příp. v jakých případech.

Odbornou analýzu existujících soudních rozhodnutí provedli zkušení odborníci na korporátní právo
Mgr. Ivan Chalupa a Mgr. David Reiterman a odpověď na výše uvedenou otázku zní: 

Z usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. června 2018, sp. zn. 27 Cdo 1725/2017, vyplývá, že
lhůta pro oznámení pozvánky na valnou hromadu s.r.o. je dodržena v následujících
případech:

pokud je pozvánka společníku ve lhůtě doručena, 

nebo

pokud sice pozvánka společníku ve lhůtě doručena není, ale svolavatel pozvánku odeslal
natolik včas, aby byla společníku ve lhůtě doručena, k čemuž však nedošlo z důvodů na straně
společníka. Pod tento případ budou zpravidla spadat i situace, kdy sice dojde při doručování
pozvánky k drobným pochybením na straně svolavatele nebo provozovatele poštovních služeb
použitého svolavatelem pro doručení pozvánky, avšak jde o pochybení, která s ohledem na
okolnosti konkrétní věci reálně nebrání společníku, aby se s obsahem pozvánky řádně a včas
seznámil, přičemž ten tak neučinil.

Nejvyšší soud k tomu doslova uvedl: „
Za tím účelem společnost (osoby svolávající jednání valné hromady) musí (neurčuje-li společenská
smlouva jinak) pozvánku odeslat natolik včas, aby byla (s ohledem na zvolený způsob doručování a
bydliště společníka, resp. adresu, na niž je společníku doručováno) doručena společníku nejméně 15
dnů přede dnem konání valné hromady (usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 29 Cdo 590/2009). …
Odešle-li společnost pozvánku včas, tj. tak, aby se při obvyklém běhu věcí mohla dostat do sféry
dispozice společníka minimálně ve lhůtě 15 dnů před konáním valné hromady, a společník pozvánku
neobdrží z příčin spočívajících na jeho straně (např. proto, že společnosti nesdělí adresu, na niž je k
zastižení – srov. např. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 24. 10. 2012, sp. zn. 29 Cdo 1982/2011, či
ze dne 24. 4. 2014, sp. zn. 29 Cdo 373/2014), nelze dovozovat, že by lhůta pro doručení pozvánky
nebyla dodržena. Společnost totiž učinila vše, co po ní lze spravedlivě požadovat, aby se společník o
konání valné hromady dozvěděl včas, tj. ve lhůtě stanovené zákonem, popř. společenskou smlouvou.
… Není-li (společností řádně a včas odeslaná) pozvánka společníku doručena z příčin ležících nikoliv
na straně společnosti (svolavatelů), ale na straně (společností zvoleného) provozovatele poštovních
služeb (který zásilku obsahující pozvánku např. vůbec nedoručí), je zásadně nutné pochybení
provozovatele poštovních služeb přičíst k tíži společnosti, která jej pro doručení zásilky obsahující
pozvánku vybrala a jejímž je smluvním partnerem. … Současně však nelze přehlížet, že ne každé
pochybení společnosti či jí zvoleného provozovatele poštovních služeb při odesílání, resp. doručování
zásilky obsahující pozvánku na valnou hromadu má skutečný dopad do práv společníka (jakožto



adresáta zásilky). Drobná pochybení, která (s ohledem na okolnosti konkrétní věci) reálně nebrání
společníku, aby se s obsahem pozvánky řádně a včas seznámil, zpravidla nelze považovat za vadu
svolání valné hromady. … Skutečnost, že tak dovolatel neučinil, je třeba přičíst k jeho tíži a nemá
žádný význam pro závěr, že pozvánka na valnou hromadu mu byla doručena, přičemž účinky
doručení nastaly prvním dnem, kdy se objektivně mohl s jejím obsahem seznámit (dnem, kdy mu bylo
provozovatelem poštovních služeb oznámeno, že zásilka je pro něj u tohoto provozovatele uložena a
že si ji může vyzvednout).
“
Řešení stovek dalších konkrétních otázek korporátní praxe na základě analýzy soudních
rozhodnutí, včetně souvisejících vzorů, checklistů a postupů a systematických provazeb
přináší Praktický manuál k ZOK v ASPI.  Aktuálně zařazeno přes 550 příspěvků, k více než
245 paragrafům ZOK.

Jasné a srozumitelné odpovědi na otázky jsou věcnou analýzou relevantních soudních rozhodnutí.
Pro tyto odpovědi autoři pečlivě vybírají jak novou judikaturu NS a ÚS, tak nižších soudů k ZOK
dostupnou exkluzivně v ASPI a relevantní použitelnou judikaturu k obchodnímu zákoníku. 

Manuál je průběžně aktualizován - autoři neustále doplňují nová a aktualizující zařazená řešení.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

https://www.wolterskluwer.cz/cz/aspi/o-aspi/aspi-prakticky-manual-k-zakonu-o-obchodnich-korporacich.c-807.html?
https://www.wolterskluwer.cz/cz/aspi/o-aspi/aspi-prakticky-manual-k-zakonu-o-obchodnich-korporacich.c-807.html?
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

